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CHIDAMLILIKKA 
YO‘NALTIRILGAN SPORT 

TURLARIDA UGLEVOD VA 
ENERGIYA ALMASHINUVINI 

FARMAKOLOGIK 
KORREKSIYASI

УДК:796.01:615.01(075.8)
Normurаtov Abdulla Sapparovich

EMU University Kimyo fanlari kafedrasi dotsenti, farm.f.n.

Annotatsiya: Sportchilarda chidamlilikni rivojlantirishda uglevod va energiya almashinuvining ahamiyati, shuningdek, 
ushbu jarayonlarni farmakologik qo‘llab-quvvatlash usullari tahlil qilinadi. Glikogen resintezini tezlashtiruvchi va lipidlar 
oksidlanishini faollashtiruvchi vositalarning samaradorligi ilmiy nuqtayi nazardan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: sportchilar, chidamlilik, uglevod almashinuvi, glikogen, metabolik korreksiya, L-karnitin, antigipoksantlar.
Abstract: The role of carbohydrate and energy metabolism in the development of endurance in athletes, as well as 
methods for pharmacological support of these processes, is analyzed. The effectiveness of agents that accelerate gly-
cogen resynthesis and activate lipid oxidation is scientifically substantiated.

Key words: athletes, endurance, carbohydrate metabolism, glycogen, metabolic correction, L-carnitine, antihypoxants.
Аннотация: Анализируется роль углеводного и энергетического обмена в развитии выносливости у спортсменов, 
а также методы фармакологической поддержки данных процессов. С научной точки зрения обосновывается 
эффективность средств, ускоряющих ресинтез гликогена и активизирующих окисление липидов.

Ключевые слова: спортсмены, выносливость, углеводный обмен, гликоген, метаболическая коррекция, L-кар-
нитин, антигипоксанты.

KIRISH
Chidamlilikka asoslangan sport turlarida asosiy cheklovchi omil – bu mushaklardagi glikogen zaxiralari

ning kamayishi va metabolik atsidozning rivojlanishidir. Yuqori malakali sportchilarda energiya ta’minotini faqat 
ratsional ovqatlanish orqali boshqarishning o‘zi kifoya qilmaydi. Shu bois uglevodlarni tejaydigan va energiya 
hosil bo‘lishini optimallashtiradigan xavfsiz farmakologik vositalardan samarali foydalanish dolzarb vazifa 
sanaladi.

Chidamlilikni talab qiluvchi jismoniy mashg‘ulotlar vaqtida energiya ikki asosiy yo‘l bilan ta’minlanadi: 
mushaklar va jigardagi glikogenning parchalanishi (yuqori jadallik) hamda lipoliz jarayonida yog‘ kislotalarining 
oksidlanishi (past va o‘rtacha jadallikdagi mashg‘ulotlar).

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Chidamlilikka yo‘naltirilgan sport turlarida energiya almashinuvi va uglevod metabolizmi masalalari ko‘plab 

olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. Xususan, N.I. Volkov 1990-yilda o‘z tadqiqotlarida mushak faoliyatining 
bioenergetik asoslarini tahlil qilib, yuqori jismoniy yuklama sharoitida glikogen zaxiralari sportchining ish qobili-
yatini belgilovchi asosiy omillardan biri ekanligini ilmiy asoslab bergan. Unga ko‘ra, chidamlilikni oshirishda 
energiya manbalaridan oqilona foydalanish va metabolik jarayonlarni boshqarish muhim ahamiyat kasb etadi.

G.M. Zagorodniy va Ye.A. Lositskiy 2000-yilda yurak-qon tomir tizimi zo‘riqishini diagnostika qilish va davo-
lashga oid ishlanmalarida uzoq davom etuvchi jismoniy yuklamalar organizmda energiya tanqisligi va metabolik 
buzilishlarga olib kelishini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, ular energiya almashinuvini optimallashtirish orqali sport-
chilarda chidamlilikni oshirish va ortiqcha zo‘riqishning oldini olish mumkinligini ko‘rsatadi. Ushbu yondashuv 
farmakologik qo‘llab-quvvatlashning ilmiy asoslarini shakllantirishga xizmat qilgan.
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sport farmakologiyasi sohasida olib borgan tadqiqotlarida uglevod va energiya almashinuvini korreksiyalovchi 
vositalarning samaradorligini keng yoritib bergan. Ular L-karnitin, antigipoksantlar, insulinomimetik vositalar 
va boshqa metabolik preparatlarning sportchilarda glikogen resintezini tezlashtirish, kisloroddan foydalanishni 
yaxshilash va tiklanish jarayonlarini jadallashtirishdagi rolini asoslab bergan. Ushbu ilmiy yondashuvlar chidam-
lilikni oshirishda farmakologik vositalardan tizimli foydalanish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Sportchilarda farmakologik korreksiya o‘tkazishdan maqsad – uglevodlarni tejash uchun yog‘lardan 

energiya olish samaradorligini oshirishdir. Metabolik vositalarning sportchilarga ta’sirini bir necha usul va 
yo‘nalishlarga ajratish mumkin.

1-jadval: Energiya va uglevod almashinuvini korreksiyalash vositalarining tasnifi

Dorilar guruhi Vakillari Ta’sir mexanizmi Sportdagi ahamiyati

Karnitin L-carnitine, Acetyl-L-carnitine Yog‘ kislotalarini mitoxondriyaga 
tashish

Glikogenni tejash, 
chidamlilikni oshirish

Antigipoksantlar Aktovegin, Meksidol Glyukozaning aerob 
oksidlanishini kuchaytirish

Kislorod tanqisligiga 
chidamlilikni oshiradi

Insulinomimetiklar Xrom pikolinat, alfa-lipoat kislota Glyukozaning hujayraga kirishini 
tezlashtirish

Glikogen zaxiralarini 
tiklash

Energotroplar Mildronat (taqiqlanmagan 
hollarda), yantar kislota

ATF sintezini va Krebs siklini 
faollashtirish Metabolik tejamkorlik

Musobaqa va mashg‘ulotlardan so‘ng dastlabki 2–4 soat ichida uglevod parchalanishi faollashadi. Bu 
davrda farmakologik vositalar glikogen sintezini 20–30% ga tezlashtirishi mumkin.

Lipidlar metabolizmini faollashtirish orqali organizm energiyasini boshqarishda chidamlilikka yo‘naltirilgan 
sport turlarida sportchilar uchun eng samarali usul – bu L-karnitin va omega–3 yog‘ kislotalarining birgalikda 
qo‘llanishidir. L-karnitin “yog‘ parchalovchi” emas, balki transport vositasidir. U yog‘larni faollashtirib, mitoxon-
driyaga olib kiradi. Buning natijasida organizm yuqori tezlikda ham yog‘larni yoqishda davom etadi va glikogen 
zaxirasi musobaqaning yakuniy qismiga saqlab qoladi.

Antioksidantlar (vitamin E, C) energiya almashinuvi tezlashishi bilan hosil bo‘ladigan erkin radikallardan 
hujayra membranalarini himoya qiladi va fermentlar faolligini ta’minlaydi.

Yuqori chidamlilik talab etiladigan sport turlarida organizmning funksional imkoniyatlarini oshirish va 
tiklanish jarayonlarini tezlashtirish uchun farmakologik qo‘llab-quvvatlash tizimli yondashuvni talab etadi. 
Mashg‘ulot jarayonining har bir bosqichi uchun tavsiya etilgan vositalarning ta’sir mexanizmlari bosqichning 
asosiy maqsadi – organizmni bo‘lajak jismoniy yuklamaga tayyorlash va energiya zaxiralarini maksimal dara-
jada oshirishdan iborat.

Xrom preparatlari uglevod almashinuvida muhim rol o‘ynaydi. Ular insulinning ta’sirini kuchaytirib, qondagi 
glyukozaning mushak to‘qimalariga kirishini osonlashtiradi. Bu esa jismoniy mashg‘ulot boshlanishidan avval 
mushaklarda energiya manbai sifatida ishlatiladigan glikogen zaxirasining samarali to‘planishiga xizmat qiladi.

Jismoniy mashg‘ulot jarayonida asosiy e’tibor ish qobiliyatini saqlab qolish va ichki muhit barqarorligini 
ta’minlashga qaratiladi. Jadal mashg‘ulot paytida terlash orqali organizm nafaqat suv, balki muhim elektrolitlarni 
(natriy, kaliy, magniy) ham yo‘qotadi. Izotonik ichimliklar qon plazmasi bilan bir xil osmotik bosimga ega bo‘lib, 
suv–tuz balansini zudlik bilan tiklaydi va degidratatsiya (suvsizlanish)ning oldini oladi.

Yuqori chidamlilikka yo‘naltirilgan mashqlarda to‘qimalarda kislorod tanqisligi (gipoksiya) yuzaga keladi. 
Antigipoksantlar hujayralarning kisloroddan foydalanish samaradorligini oshiradi va energiya hosil bo‘lishini 
energiya tejovchi rejimga o‘tkazadi, bu esa sportchiga charchoqni kechroq his qilish imkonini beradi.

Sportchilarning tiklanish bosqichida asosiy strategik vazifa sarflangan bioenergetik resurslarni qayta tiklash 
va mushak to‘qimalarini mikrostrukturaviy shikastlanishlardan himoya qilishdir.

Glyutamin mushak oqsilining muhim tarkibiy qismi sifatida mashg‘ulotdan keyingi katabolik jarayonlarni 
sekinlashtiradi, immun tizimining chidamliligini oshiradi va oqsil biosintezini stimullaydi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
2-jadval: Sportchilarni tiklanish bosqichida metabolik ko‘rsatkichlar dinamikasi

Ko‘rsatkich Nazorat guruhi (standart parhez) Tajriba guruhi (+ korreksiya) Samaradorlik

Glikogen tiklanishi (6 soat) 65% ± 5% 88% ± 4% +23%

Qondagi glyukoza (mmol/l) 4.2 ± 0.3 4.9 ± 0.2 Barqarorlik

Tiklanish tezligi 180 daqiqa 120 daqiqa 1.5 baravar tez

Glikogen – jismoniy zo‘riqish paytida mushaklar va jigar uchun asosiy energiya manbai hisoblanadi. 
Tadqiqotdan ma’lum bo‘ldiki, nazorat guruhida tiklanish ko‘rsatkichi 65% ni tashkil etgan bo‘lsa, tajriba guruhida 
bu ko‘rsatkich 88% ga yetgan. Korreksiya usuli glikogen sintezini 23% ga jadallashtiradi. Bu sportchining keyingi 
mashg‘ulotga tayyorgarlik vaqtini qisqartirish va surunkali charchoqning oldini olish imkonini beradi.

Qon glyukoza darajasi tajriba guruhida 4.9 ± 0.2 mmol/l ko‘rsatkichi bilan fiziologik me’yorning yuqori 
chegarasida barqarorlashgan. Nazorat guruhida esa (4.2 ± 0.3 mmol/l) gipoglikemiya (qand miqdorining pasa
yishi) xavfi yuqori bo‘ladi. Taklif etilgan korreksiya glyukoza darajasini barqaror ushlab turish orqali organizm
ning metabolik barqarorligini ta’minlaydi.

Tiklanish tezligi 180 daqiqadan 120 daqiqaga qisqargan. Organizmning energetik muvozanatga qaytishi 
tajriba guruhida 1.5 baravar tezroq (60 daqiqa farq bilan) amalga oshgan. Bu ko‘rsatkich, ayniqsa, kuniga ikki 
mahal mashg‘ulot o‘tkazuvchi yoki musobaqa jarayonida bo‘lgan sportchilar uchun juda muhimdir. Tezkor tikla-
nish mikrotravmalar va funksional yetishmovchilik xavfini kamaytiradi.

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, qo‘llanilgan korreksiya usuli (farmakologik yordam yoki maxsus ovqatla-
nish) sportchilarda energetik metabolizm samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Glikogen resintezi jadal-
lashishi hisobiga anabolik jarayonlar ustunlik qiladi. Qon ko‘rsatkichlarining barqarorligi organizmning ichki 
muhitini saqlash qobiliyati yaxshilanganidan dalolat beradi.

Ushbu korreksiya usuli yuqori malakali sportchilarning o‘quv-mashg‘ulot yig‘inlari rejasiga “tiklanishni 
tezlashtiruvchi samarali mexanizm” sifatida kiritilishi maqsadga muvofiq.

Jismoniy yuklama davomida mushak va jigardagi glikogen zaxirasining sezilarli darajada kamayishi kuza-
tiladi. Metabolik imkoniyatlar davrida tez hazm bo‘luvchi uglevodlar kompleksini qo‘llash glikogen zaxiralari
ning jadal resintezini ta’minlaydi. Bu esa, o‘z navbatida, keyingi mashg‘ulot sikliga tayyorgarlik sifatini va orga-
nizmning funksional imkoniyatlarini yuqori bosqichga ko‘taradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Uglevod va energiya almashinuvini tizimli ravishda farmakologik korreksiyalash sportchining ish qobiliya-

tini 15–25% ga oshirish, toliqishni kechiktirish va musobaqadan keyingi tiklanish davrini qisqartirish imkonini 
beradi. Bu jarayonda asosiy e’tibor metabolik tejamkorlikka va hujayraning energetik salohiyatini oshirishga 
qaratilishi kerak.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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